

**Lucrari de reparatie a cantinei Gimnaziului
Domulgeni si crearea conditiilor igienico-
sanitare de alimentare pentru elevi.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 557 285,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.ș	Simbol norme Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala de reparare a bucatelor.Lucrari de reparatii.				
1	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	55,05	42,66	2 348,68
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	55,05	61,10	3 363,67
3	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	55,05	226,10	12 446,87
4	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu	m2	95,10	255,28	24 277,02

		ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, livrate in panouri lipite pe hartie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime (executate cu rosturi fug pe fug)				
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	190,20	12,52	2 381,61
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2	190,20	169,28	32 197,92
7	CF02A1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, gata preparat, pentru grund	m2	190,20	68,63	13 053,06
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	190,20	2,98	567,25
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	190,20	18,13	3 447,40

		2. Timplarie PVC				
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	12,26	1 423,49	17 451,93
19	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	1,90	970,97	1 844,84
20	CK27B	Vitrailiu din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	4,03	867,10	3 494,40
Total Timplarie PVC						22 791,17
Incluziv salariu						671,58
		3. Electricitatea				
21	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie 6 module	buc	2,00	589,78	1 179,56
22	7988798	Intreupator automat 1p,20A, BA47-29M/1/20C	buc	6,00	23,33	139,98
23	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	89,00	11,98	1 066,43
24	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea3x2,5 mmp	m	130,00	16,89	2 195,43
25	08-03-591-1	Intreupator cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,05	1 859,40	92,97
26	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	9,00	44,23	398,11

27	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,09	33 809,44	3 042,85
28	656758	Lampi luminiscente LB 18W	buc	36,00	14,63	526,68
Total Electricitatea						8 642,01
Incluziv salariu						3 161,73
		4. Instalatii sanitare				
29	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,00	19,84	79,34
30	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	678,08	678,08
31	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00	361,87	1 447,48
32	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	6,00	48,35	290,12
33	SE59A	Uscator de mini montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,00	603,89	603,89
34	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg., montata pe console fixate in perete	buc	1,00	1 721,31	1 721,31
35	SC06A1	Spalator cu picurator (cu 3	buc	1,00	8 421,11	8 421,11

		compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida				
Total Instalatii sanitare						13 241,33
Incluziv salariu						742,07
		5. Ventilare				
36	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime	m2	2,00	217,66	435,31
37	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	8,00	168,93	1 351,40
38	VC03A	Montarea ventilatorului hota 2500mc/h	buc	1,00	12 031,49	12 031,49
39	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 mm	m	22,00	148,77	3 272,96
Total Ventilare						17 091,16
Incluziv salariu						3 306,90
		6. Gazificare				
40	RpGA06A	Montarea aparenta, pe pozitie existenta, a tevilor de otel pentru instalatii, prin sudare la instalatiile de gaze pentru constructiile civile si social-culturale, asamblate prin sudare avind diametrul de -1"	m	18,00	116,61	2 098,96
41	RpGC01B	Montarea pe pozitie existenta, a robinetului cu cep (cana) de inchidere pentru gaze naturale sau a robinetului cu cep (cana) cu corpul infundat, pentru presiune redusa, avind diametrul de: -1"	buc	3,00	84,85	254,55

42	RpGD12G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din din zidarie de caramida de 26-50 cm grosime	buc	2,00	53,34	106,68
43	RpIC40C	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de 1"	buc	4,00	211,33	845,32
44	IA20A	Clapeta de gaz, avind diametrul nominal de .1"	buc	1,00	1 048,00	1 048,00
Total Gazificare					4 353,51	
Incluziv salariu					1 507,82	
		7. Sala de masa .Lucrari de reparatii				
45	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	168,68	42,67	7 197,24
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	168,68	61,11	10 308,09
47	CG17A	Pardoseli din placi patrate, 50x50, 60x60 Tip MRAMOR	m2	172,29	276,92	47 710,23
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	65,68	59,09	3 880,91
49	CI04A	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, placute cu dimensiuni intre 20 x 20- 40 x 40 mm inclusiv, livrate in panouri	m2	20,70	255,21	5 282,81

		lipite pe hirtie, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime(executate cu rosturi fug pe fug)				
50	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	203,60	12,52	2 549,51
51	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	203,60	169,28	34 465,46
52	CF02A1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, gata preparat, pentru grund	m2	203,60	68,63	13 972,25
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	203,60	2,98	607,10
54	CF62A	Acoperire decorativa "sub marmura" ("tencuiala venetiana") a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor cu compozitie "Veneto"	m2	182,90	234,03	42 804,52
55	RpCN03A	Repararea glafurilor interioare la	m	57,35	127,50	7 312,38

		usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30cm, executate cu amestec uscat,				
56	RpCM29E	Finisarea la colturi prin elemente liniare (glafuri, solbancuri, profile, baghete din beton mozaicate) etc	m	57,35	59,27	3 399,22
57	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	168,68	27,83	4 694,12
58	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	168,68	223,75	37 742,00
Total Sala de masa					221 925,84	
.Lucrari de reparatii						
Incluziv salariu					134 110,55	
		8. Electricitatea				
59	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie 2-4 module	buc	1,00	553,18	553,18
60	7988798	Intrerupator automat 1p,20A, BA47-29M/1/20C	buc	3,00	23,33	69,99
61	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	75,00	11,98	898,70
62	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea3x2,5 mmp	m	82,00	16,89	1 384,86
63	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,02	1 855,00	37,10
64	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	6,00	44,24	265,43
65	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane	100 buc	0,09	33 809,44	3 042,85

		suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4				
66	656758	Lampi luminiscente LB 18W	buc	56,00	14,63	819,28
Total Electricitatea						7 071,39
Incluziv salariu						2 408,98
		9. Instalatii sanitare				
67	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	19,84	99,18
68	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,00	678,09	3 390,47
69	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,00	361,87	1 809,35
70	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	6,00	48,35	290,12
71	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	2,00	603,90	1 207,80
Total Instalatii sanitare						6 796,92
Incluziv salariu						938,28
Total			lei		444 591,72	

Asigurari sociale	22,50 %	54 439,09
Cheltuieli de transport	8,00 %	16 211,22
Total	100,00 +	515 242,03
Cheltuieli de regie	4,00 %	20 609,68
Total	100,00 +	535 851,71
Beneficiu de deviz	4,00 %	21 434,07
Total	100,00 +	557 285,78

Total deviz: **557 285,78**
Incluziv salariu **241 951,49**

Intocmit

(funcția, semnătura)